Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav české literatury a komparatistiky

Diplomová práce

Prostor Ostravy v současné české literatuře

**The Space of the City of Ostrava in Contemporary
Czech Prose Fiction**

Bára Janáková

prof. PhDr. Petr Bílek, CSc.

Děkuji profesoru PhDr. Petru Bílkovi, CSc., za odborné vedení práce, trpělivost a cenné komentáře.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval/a samostatně, že jsem řádně citoval/a všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

Abstrakt:

V prózách 6 současných autorů publikovaných po roce 1989 jsme zkoumali obraz Ostravy. Zajímalo nás, jakou funkci tento prostor má v narativu – může to být pouhé umístění děje (Slawińského pojem scenérie), někdy se k této funkci přidávají další, které jsme převzali z rolí regionu v literární tvorbě, které uvádí Urbanová: daný region může být jedním z témat nebo může být transponován do autorova estetického vědomí, ovlivnit jeho tvůrčí postup a inspirovat jej různými způsoby. Také jsme hodnotili, do jaké míry se hrdinové ztotožňují městským prostorem Ostravy. Vycházeli jsme z fenomenologického přístupu Norberga-Schulze *Genius loci*. V závěru jsme se pokusili shrnout, jaká témata související s Ostravou jsou pro autory zkoumaných próz společná, zda se pomocí nich vytváří jakási souvislá literární výpověď o Ostravě, obdoba Todorovova petrohradského textu ruské literatury - petersburg text of russian literature.

Klíčová slova: topos, Ostrava, česká próza po roce 1989, narativní funkce prostoru, scenérie, region, Marek Pietoň, Jan Balabán, Jaroslav Žila, Miroslav Stoniš, Ota Filip, Hnát Daněk

Abstract:

We have been examining the image of Ostrava on prose of six authors after 1989. Our aim was to find the function of such space in narrative - it can only play role of a scenery (Slawińsky term), sometimes more functions are added, which emphasizes the importance of region in literature according to Urbanová: each region can become a theme or be transposed into author's aesthetic sense, influence creative method and become an inspiration in various ways. We have also evaluated how much the protagonists identify themselves with the urban space of Ostrava. This has been based on phenomenological approach of Norberg-Schultz *Genius loci*. In conclusion we have tried to summarize which themes regarding Ostrava become common for examined authors, whether they create a coherent literary utterance about Ostrava, which has similarities with Todorov's petersburg text of russian literature.

Key words: topos, Ostrava, czech prosa fiction after 1989, scenery, region, Marek Pietoň, Jan Balabán, Jaroslav Žila, Miroslav Stoniš, Ota Filip, Hnát Daněk

Obsah

1 Úvod..... 7
2 Město – substrát kultury..... 7
2.1 Vztah města k prostředí..... 8
2.2 Genius loci > kultura..... 8
2.3 Umělé místo 8
2.4 Sémiotické pojmy text, téma a literární promluva..... 10
2.5 Petrohradský text ruské literatury..... 11
3 Regionální literatura..... 12
4 Dokumentární síla literatury?..... 16
5 Balabánova Ostrava..... 19
5.1 Vyprávěcí situace v textech..... 21
5.2 Paměť nepaměti..... 22
5.3 Zmizelá krajina, pohlcená průmyslem..... 23
5.4 Průmyslová krajina vyprazdňující člověka..... 23
5.5 Příroda a člověk v Ostravě..... 25
5.6 Sociální důsledky průmyslu..... 26
5.7 Vítkovický evangelický sbor a jeho paradoxní sousedství..... 27
5.8 Bezvýchodnost..... 29
5.9 Ostrava přistěhovalců..... 31
5.10 Ostrava jako nehostinný, umělý prostor bez centra..... 32
5.11 Ostrava jako sídliště..... 33
6 Skličující Ostrava..... 35
6.1 Dostat práci, ale nakonec prázdnota..... 35
6.2 Předválečná Ostrava dobrodruha..... 36
6.3 Skličující důvěra..... 37
6.4 Neschopnost překročit svůj stín..... 37
6.5 Bezmocnost..... 37
6.6 Čelit povrchnosti..... 38
6.7 Fyzická ubohost..... 39
7 Mizející Ostrava minulosti..... 40
7.1 Sociální důrazy 41
7.2 Centrum, periferie a peklo hutě..... 41
7.3 Hledání identity na pozadí velkých dějin..... 42
7.4 Hledání Ester..... 42
7.5 Destruktivní síla - smog..... 43
7.6 Město paradoxů a vztah k němu..... 43
7.7 Skrytá paměť míst,..... 44
7.8 Příroda a průmysl..... 45
7.9 Ostravský mýtický drak a jeho dnešní podoba..... 46
7.10 Poddolované město 46
8 Temná Ostrava-Poruba..... 47
8.1 Generace bez vzorů..... 48
8.2 Mimoliterární Poruba..... 48
8.3 Daňkova Poruba - sídliště Ostravy:..... 49
8.4 Odpudivá Ostrava k nežítí..... 50
8.5 Průmysl..... 51
8.6 Ostrava pouhým umístěním děje?..... 51
9 Laskavě humorná Ostrava..... 52

9.1 Zapíraný postmodernismus..... 53
9.2 Svérázné literární prostředí..... 53
9.3 Symbol Ostravy rozkraden..... 54
9.4 Člověk je utvářen prostředím..... 54
9.5 Furiantský patriotismus..... 55
10 Nacistická Ostrava..... 56
10.1 Autentický příběh o konfrontaci s velkými dějinami 56
10.2 Ostrava zavěšená v prázdnu..... 56
10.3 Chudá a bohatá Ostrava..... 57
10.4 Ostrava předurčuje člověka..... 57
10.5 Ostrava jako narativní prostředek k relativizaci..... 58
11 Závěr..... 58
12 Literatura..... 60
12.1 Primární..... 60
12.2 Sekundární..... 60

1 Úvod

Tato práce zkoumá topos Ostravy v prozaické tvorbě od roku 1989. Budeme se snažit sledovat, jak je s tímto toposem vypravěčsky nakládáno, v závěru práce pak shrneme na základě vybraných prozaických textů, do jaké míry je určující reálný prostor Ostravy. Do jaké míry je pro narativ určující, že jde o Ostravu jako o konkrétní prostor. A naopak, jak moc je literární Ostrava umělecky přetvořena. Jsou to dva různé aspekty, které spolu úzce souvisí. Jinými slovy, ptáme se na proporcii realita-fikce a konkrétní Ostrava versus generické město. Podmínka zařazení literárního textu do zkoumaného materiálu byla obsahová – tj. prozaické texty, které tematizují Ostravu, nebo jim slouží jen jako scénérie, zároveň tímto vymezením také diferencujeme funkci toposu Ostravy v narativu – může být pouhou scénérií, tedy umístěním dějových událostí, scén a situací, kterých se postavy účastní (Slawiński 2002 [1978], s. 127), anebo tematizovaným subjektem či součástí autorovy kreativity, o tom níže.

Východiskem bude autoské dílo Balabána a prózy ostatních autorů budeme k němu vztahovat. Zajímá nás, zda mezi jejich popisy Ostravy jsou nějaké konstanty anebo jsou naopak kontrastivní. Prózy Jana Balabána jsme zařadili v úplnosti, protože ve všech je Ostrava zmíněna, ale auotrská díla ostatních autorů jsou redukována na prózy odehrávající se v Ostravě. Vzhledem k tomu lze očekávat, že Balabánova Ostrava hraje v jeho dílech jinou roli než u ostatních autorů.

2 Město – substrát kultury

V této kapitole chceme dát do souvislosti fenomén města a to, jak je vnímán člověkem, což se odráží v literatuře, respektivě kultuře vůbec. Vztah města a umění budeme pojednávat nejprve z perspektivy města jako spouštěče kultury. Budeme pracovat s přístupem Norberga-Schulze, který se řídí názorem, „že architektura je prostředkem, který člověku poskytuje ‚existenciální oporu‘. Mým základním záměrem je proto zkoumat spíše psychické působení architektury než její stránky praktické“ (Norberg-Schulz 1994, s. 5). Pokud jde o výzkum míst, zajímá ho „naš každodenní žitý svět“, ke kterému vede pro badatele cesta prostřednictvím fenomenologie, „která byla pojímána jako ‚návrat k věcem‘“ (tamtéž, s. 8). Poté svrchu uvedený vztah města a kultury pojednáme z perspektivy literárních textů, důležitý bude pro nás sémiotický přístup Toporova, který chápe ruskou literaturu, jejíž syžety se odehrávají v Petrohradu, jako jeden text, text v širším smyslu, jako systém, ze kterého si spisovatelé vybírají

[…]


I Magdoň chápe topos Ostravy ve Filipových textech jako prostředek, který vyhovuje autorově potřebě relativizovat:

„Vztah ke konkrétnímu místu přestaneme vnímat jako problém Oty Filipa, ale budeme nahlížet na něj jako na prostředek při vytváření fikčního světa. Jde tu v podstatě o ustálený způsob [...] jakým Ota Filip staví svou epiku. Topos dějem tu stojí v opozici proti hlavnímu hrdinovi a osudově jej předurčuje [...] topos se účastní tvorby modelového ztvárnění lidské existence“ (Magdoň 1997, s. 128–129), kterou Filip potřebuje vymaňovat z vazby na „velké“ dějiny právě prostřednictvím relativizace: „velké, malé, bezvýznamné i velkolepé, podlé a i vznešené dějiny dvacátého století, v němž jsem sedmdesát let žil, mi mohou být klidně ukradeny“ (Filip 2000, s. 7).

Ostrava je tedy scénérií, předem utvořeným významovým celkem, jejíž mimoliterární charakteristiky – mnohonárodovost, absurdnost některých setkání – narativně využívá. Je tedy také součástí autorova tvůrčího principu, který je postaven na relativizaci. Není příliš tematizována, protože v popředí je především osud rodiny a autorův vztah k otci.

11 Závěr

Topos Ostravy u všech děl zkoumaných prozaiků plní narativní funkci umístění děje, to byla naše podmínka zařazení do zkoumaného materiálu. U Balabána je to také jedno z témat. Z ošklivosti ostravského prostředí vychází autorova poetika, hrdinové si skrze tuto ošklivost uvědomují svou existenciální situaci, Ostrava je pro Balabánovu tvorbu určující, je to jakýsi model světa, ve kterém je současný člověk nucen vyrovnávat se svou trýznivou existenciální situací. Ostravské prostředí ve vybraných povídkách Jaroslava Žily slouží u některých z nich za téma (pov. *Záclona*, *Klíč* a *Netopýr* a *Slovník*), přičemž autor pracuje s konkrétními okolnostmi života v Ostravě, která se tak stává pro tyto povídky určující. Vliv ostravského toposu na jeho tvorbu z těch několika málo povídek nebylo možné vysledovat. Autor popisuje toto městské prostředí prostřednictvím lidí zastižených v bezmocnosti nebo materiálním nedostatku. Ostravu zobrazuje také prostřednictvím

témat vyskytujících se i u Balabána – vnitřně vyprazdňující vliv sídlištního prostoru na člověka, přistěhovalectví za prací v průmyslových podnicích, nenaplněný život. Lze říci, že u těchto dvou autorů je topos Ostravy umělecky nejméně přetvořen, protože autorským záměrem je zachytit situaci současného člověka v tomto prostředí. Obraz Ostravy Marka Pietoně je oproti zobrazením ostatních autorů ve velké míře zaměřen na zanikající místa v Ostravě, zejména prvky spojené s hornictvím, jeho narativ tematizuje ostravská místa paměti: zbytky po hornických koloniích a težní věže již nefungujících dolů. Ostrava a její místa jsou autorovou inspirací, kamenný reliéf jednoho domu má dokonce syžetotvornou funkci. V jeho dvou novelách má více prostoru fantaskno – hrdinové mají nezvyklé schopnosti létat či povídat si s kameny, přičemž prostor Ostravy předválečné v *Knize Ester* a současné v *Hledání Ester* je shodný s mimoliterárním předobrazem, avšak plně posoudit to můžeme jen u současné podoby druhé knihy. Fantazijní obraz podává i Miroslav Stoniš, který čerpá z regionu jak na tematické rovině, tak v tvůrčí rovině. Stoniš a Pietoně jsou autoři, kteří ve své tvorbě projevují zakotvenost v krajině, je vidět jejich vřelý vztah k městu – u Pietoně se přímo popisuje, u Stoniše se projevuje ve ztotožněním se s ostravským literárním prostředím, byť je ironizováno, a humorným „píchnutím“ si do pragocentrismu. V próze Stonišově stejně jako v Pietoněově je region tematizován, ale je i zdrojem autorské kreativity. Hnat Daněk a Ota Filip Ostravu ve vybraných příliš netematizují. Daněk z ní nečerpá ani své tvůrčí postupy, Ostrava-Poruba je modelem socialistického sídliště, jehož společnost je pro něj stěžejním tématem a mohl by ji zřejmě popsat také obdobně, kdyby byl děj zasazen do jiného sídliště. Ota Filip sice samotný topos Ostravy příliš netematizuje, píše o vztahu ke svému otci a o vyrovnávání se s jeho kolaborantstvím, Ostrava však svým mimoliterárním charakterem – přítomností několika národů – ovlivňuje to, jak s literární výpovědí autor nakládá, relativizuje svůj vztah k „velkým“ dějinám, topos Ostravy tedy utváří jeho tvůrčí princip.

Z tohoto závěru je zřejmé, že nelze mluvit o ostravském textu české literatury – období petrohradského textu, jak jej formuloval Toporov, autoři se příliš liší v poetikách, nálada jejich textů sahá od humorných poloh k trýznivým, shodují se v některých tématech – hutnictví, horní dílo – motivy uhlí, hald, příroda narušovaná průmyslem, u Pietoně a Balabána je motiv opět čisté řeky slovně formulován téměř stejně – do řek se opět vrací ryby. Je to však ojedinělý případ, Toporov tvrdil, že jednotlivé narativy patřící do tzv. petrohradského textu těchto formulačních podobností mají hodně. Existenciální ladění a pocit promarněného života, který by tento ostravský text mohl zakládat, se nachází u Balabána, Žily a pak u některých básníků Petra Hrušky a Petra Motýla. Pro zkoumání této jednotné literární výpovědi o Ostravě je tedy třeba zvolit mezidruhový literární materiál, zařadit prózu i poezii účelově těchto autorů.
