Oponentský posudek diplomové práce Báry Janákové „Prostor Ostravy v současné české literatuře“

(Ústav české literatury a komparatistiky Filozofické fakulty Univerzity Karlovy)

Cíl práce, její účel a směřování

Diplomová práce má nesporně zajímavé a funkčně vymezené téma, je jím analýza vybraných textů současné české literatury z hlediska specifického prostoru města Ostravy. V diplomové práci jsou tak skloubeny dvě otázky: po tvářnosti textů soudobé české literatury a po možnostech sémiotické analýzy v rámci prostorového obratu v humanitních vědách, kulturních studiích a literární vědě. Diplomová práce zkouší možnosti, jak „číst prostor“ a jak skrze prostor číst literaturu.

Ze současné české literatury autorka vybírá tituly vydané převážně po roce 2000, případně v 90. letech. Bára Janáková sleduje zejména tvorbu Jana Balabána, na niž pak navazuje čtení próz dalších prozaiků (Hnáta Daňka, Oty Filipa, Miroslava Stoniše, Jaroslava Žily a Marka Piętoně). Výběr literárních textů je argumentován tematizací Ostravy. Jádro interpretační části tvoří prózy Jana Balabána, z nichž je také vybíráno. V tomto případě si však myslím, že by bylo zajímavé vzít v úvahu i ty Balabánovy texty, kde je Ostrava tematizována i bez přítomnosti geografického názvu. Argument pro jejich zařazení je v práci přítomen: „Proto lze s nadsázkou říct, že píše [Balabán] svým způsobem stále stejnou knihu.“ (s. 20) O Marku Piętonovi lze naopak číst zmínku, že jeho dílo není „tak esteticky cenné“. Nabízí se otázka, proč je tedy do výběru zařazen?

Metodologie a práce s odbornou literaturou

Metodologické jádro práce tvoří sémiotika tartuské školy, práce Lotmanovy a studie Toporovova (bohužel v abstraktu je zaměněn Toporov za Todorova), dále fenomenologie místa Norberga-Schulze. Krom toho se autorka také opírá o studii Joany Derdowské (knižně jako Kmitavá mozaika, 2011). Vedle toho nastiňuje také problematiku regionální literatury či spjatost tvůrce a regionu. V této oblasti autorka podle mého soudu prokázala, že se ve vybrané oblasti orientuje a že vybraným konceptům rozumí.

Mám jen pochybnost o použití pojmů záměrnost/nezáměrnost, záměrně/nezáměrně (s. 13), o nezáměrnosti se hovoří v souvislosti s inspirací autora určitým prostorem. Nemáme však záměrnost chápat spíše z pozice recipienta, než z pozice autora?

Z hlediska použité odborné literatury k teorii nerozumím tomu, proč krom Slovníku literární teorie z 80. let není používán a v soupisu literatury uveden slovník novější, např. Nünningův *Lexikon teorie literatury a kultury* nebo *Slovník novější literární teorie* R. Müllera a P. Šidáka? Upozorním také na nedostatek v bibliografickém údaji, Poetika vyprávění nebyla vydána v Torstu, jak uvádí autorka, ale v Hostu.

Klíčová je však pro diplomantku parafrázovaná otázka Toporovova, zda mají texty spjaté s prostředím jednoho města potenciál vytvářet jeden text (v tomto případě „ostravský text“). Pro materiál současné literatury pak tato otázka představuje velkou interpretační výzvu.

Styl a prezentace

Ke zpracování daného tématu je adekvátní styl pojednání, který diplomantka zvolila. Čtení na začátku ruší představení pojmů Text, Téma a Literární promluva, které trpí zjednodušeními a redukcemi (např. na straně 10).

Myslím, že textu by prospěla větší návaznost jednotlivých celků, a to zejména na začátku. V některých pasážích jsou mezi jednotlivými pojednáními dělány „velké stříhy“, např. kapitola 2 pojednává o městu, kapitola 3 o regionální literatuře, pak se najednou dostaneme k otázce dokumentární síly literatury. Je to patrně daň za široký metodologický záběr práce. Naopak oceňuji snahu metaforicky zachytit literární charakteristiky místa (např. v názvech kapitol).

Na textu práce je patrné, že by mu prospělo ještě jedno čtení a důkladná korektura. Některá místa mohou působit tak, jako by nebyly původní poznámky upraveny do věty, což může být patrně zdrojem syntaktických prohřešků. (Pro ilustraci uvedu některé příklady: „Zároveň na tomto si Ostrava vybudovala svou tvář, která je považována jako svého druhu estetická.“ (15), „zmatek ztěžuje také orientovat se v prostředí a lidé nemají možnost mít v něm existenciální oporu.“ (s. 31), „východiskem na otázku“ (s. 35), „Emblematickým příkladem je díla, které takto idealizovaně hodnotí venkov, je Viléma Mrštíka Pohádka máje.“ (poznámka pod čarou 4). Bohužel je v práci značné množství překlepů (pro ilustraci uvedu některé příklady: koždodenní, šířším, s. 7, prostror, s. 13, srnuta, s. 15, autorská, s. 7, inteakce, ambivalentní, s. 8, bývají, s. 16, dipomatická, s. 16, uvedenená, s. 22, kulurní, s. 32, bizardní, s. 44, industiální, s. 44, spoštěčem, s. 45, uvedeých, s. 47). Ani lexikální rovina textu není prosta prohřešků, k tomuto typu pojednání se například nehodí autorčino oblíbené: „střílí si z postmodernismu“ (s. 53), „jeho pohled se vyznačuje touhou si ze všeho vystřelit“ (53). Na straně 55 pak v předposledním odstavci část textu pravděpodobně chybí.

Celková koherence a akademická disciplinovanost

Potřebovala bych osvětlit následující tezi. Cituji ze závěru práce: „Z tohoto závěru je zřejmé, že nelze mluvit o ostravském textu české kultury – období petrohradského textu, jak jej formuloval Toporov, autoři se příliš liší v poetikách, nálada jejich textů sahá od humorných poloh k trýznivým, shodují se v některých tématech... Je to však ojedinělý případ, Toporov tvrdil, že jednotlivé narativy patřící do tzv. petrohradského textu těchto formulačních podobností mají hodně.“

Zdá se mi ovšem, že autorka svým sledováním dokládá, že uvažovat o „ostravském textu české kultury“ by možné bylo. Mohla jsem shrnutí však pochopit jinak, argumentace totiž není příliš rozvedena a není zcela explicitní. Také trochu lituji, že následující teze ze závěrů práce se nestala jednou z jejích tezí východiskových: „Pro zkoumání této jednotné literární výpovědi o Ostravě je tedy třeba zvolit mezidruhový literární materiál, zařadit prózu i poezii účelově těchto autorů“ (s. 59). Proč naopak nejsou v závěru spíše shrnuta autorčina interpretační pozorování?

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a vzhledem k výše uvedenému navrhuji hodnocení **velmi dobře**.

V Praze 4. září 2018

Mgr. Andrea Králíková, Ph.D.